
GOVERNO DO ESTADO

4"TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'018/2018 - SEJUSC

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro de 2022, nesta cidade de Manaus, na sede da Secretaria
de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, situada na Rua Bento Maciel, n".
02, Conjunto Celetramazon, bairro Adrianópolis, inscrita no CNPJ sob o n" 04.312.401t0001-38,
CEP: 69.057-350, presentes o ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC, doravante designada
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada por seu Secretário Titular, o Sr.
EMERSON JOSE RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, Secretário de Estado, portador
do RG n'  SSP/AM, inscrito no CPF n' , residente e domiciliado na
Av. , no , apt. , bloco , Bairro  CEp: 

, Manaus/AM, e, de outro lado, a empresa AMAZONAS COPIADORA LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no cNPJ sob no 01.657.353/000í-2'1, com sede na Rua Joáo Valério, no
123, Vieiralves, Manaus/AM, CEP 69.053-140, doravante designada simplesmente CONTRATADA,
neste ato representada por seu Representante Legal, sR. DIEGo DANTAS cEsrARo, brasileiro,
portador da cédula dê ldentidade no  ssP/AM, e inscrito no cPF sob o no -

, residente e domiciliado na Avenida , no , Condomínio  ,
casa , bairro  - CEP , Manaus/AM, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo no.575412022-64 - SEJUSC, doravante referido por PROCESSO, com
basê no despacho autorizativo exarado pela Senhora Secretária, na presença das testemunhas
adiante nominadas, e assinado o presente Termo Aditivo ao Contrato n..0í8/20i8 - SEJUSC,
de acordo com a Minuta aprovada pela PGE no Processo n.o 324912005-PG E, que se regerá pelas
normas da Lei no. 8.666 de 21.06.93 e alterada pela Lei no. 8.883 de 08.06.94 e pelas Cláusulas e
condiçôes seguintes:

cLÁusuLA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogaçáo do
prazo de vigência do Termo de Contrato n" 018/2018-SEJUSC, por mais í2 (doze) meses, a contar
de 08.11.2022, conforme Projeto Básico integrante do PROCESSO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR: O vator gtobal é de R$ 490.026,00 (quatrocentos e
noventa mil e vinte e seis reais).

cLÁusuLA TERCEIRA - DA DoTAÇÃo oRçAMENTÁRta e EMpENHo: As despesas com a
execuÇão do presente aditivo ao TERMO DE CONTRATO correrão à conta da seguinte dotação
orÇamentária: Unidade Orçamentária. 2í 101 ; Programa de Trabalho: 14.422.3247 .2262.0011;
Fonte de Recurso: 0'170; Natureza de Despesa: 3390400í; tendo sido emitida pela
CONTRATANTE, em 0811112022 a Nota de Empenho no 2022NE0001264

n-^d

Ruâ Bênto Màciê|,02
g. CeleUãmâzon - AdriârÉpolls.
TêbloÍE: {921 3632-0654.
Manôus-AM - CtP 69057-300

SecÍetaria de
Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania

i§

4" TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAçÃO DE SERVIÇOS N'
018/20í 8-SEJUSC, celebrado entre o
ESTADO DO AMAZONAS, por
intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTTçA, DtRE|TOS
HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC, E
a empresa AMAZONAS COPIADORA
LTDA, na Íorma abaixo:



GOVERNO DO ESTÂDO

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAçÃO: Ficam integralmente ratiíicadas as demais cláusulas do
Contrato original que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as disposiÇões deste Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO: O presente Termo Aditivo será publicado no Diário
Oficial do Estado, êm forma de extrato, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assínatura,
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, sendo o CONTRATANTE responsável pelas
respectivas despesas.

De tudo, para constar, foi lavrado o presente termo, em três vias de igual teor e forma, na presença
das testemunhas abaixo, para que produza seus legítimos e legais efeitos.

EME ON JOSÉ RODRIGUES DE LIMA
Secretário de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania.

Contratante

IEGO DANTAS CESTARO

Testemunhas:

NOMÉ: íaaiauA oÉ Aequ:|a 6oueç leeeos

CpF.     

RGt 
ASS: Fla,rel ASS ú'q"nt-,

NoMÉ: lt ll ptr€ Çu i I4RPAE) s t Lu.A

cPF:  
Rc. 

Secretaria de
Justiça, Direitos
Hurnanos e Cidadania

-\-,{

Manaus, 08 de novembro de 2022.

Amazonas Copiadora LTDA

Rua Berno Maciel,02
Cj, Celetramazon - AdrlaÍÉpolls.
Telê,oÍE: [92] 3632-0654.

Manau§-AM - CÊP 69057-300



estado do amazonas Número 34.866 | Ano CXXX
www.imprensaoficial.am.gov.br

quinta-feira

17
nov/2022

M
odelo terapêutico referência no Brasil, a 

equoterapia da Polícia Militar do Amazo-

nas (PMAM) ampliará vagas para novos 

praticantes em 2023. Com a aquisição de equinos, 

entregues no mês passado, e a reforma do núcleo, 

a modalidade estima aumentar de 150 para 275 

o número de pessoas atendidas pelo serviço que 

trabalha o desenvolvimento psicossocial.

A modalidade é executada no Núcleo de Equo-

terapia, no bairro Dom Pedro, zona centro-oeste 

de Manaus. As instalações inauguradas em no-

vembro de 2020 concentram investimentos na 

ordem de R$ 2,8 milhões do Fundo de Promoção 

Social e Erradicação da Pobreza (FPS). As obras 

incluem a ampliação de quatro edificações, in-

cluindo picadeiro, administração, depósito e es-

terqueira.

De acordo com o subcomandante do Regimen-

to da Cavalaria, capitão João Paulo Queiroz, a re-

forma do espaço e a aquisição de novos cavalos 

possibilitaram ampliar os horários e o número de 

vagas para praticantes. A terapia com o uso de 

cavalos atende pacientes com paralisia cerebral, 

autismo, hiperatividade, deficiência auditiva, sín-

drome de Down, Asperger, entre outros.

“Antes dessa estrutura nós tínhamos uma limi-

tação quanto aos horários. Começávamos às 6h e 

íamos até as 9h30, em razão do calor. A partir da 

entrega do picadeiro nós estendemos os horários, 

não só pela manhã, até às 11h30, como passamos 

a implementar equipes multidisciplinares com 

trabalho à tarde”, afirmou o capitão.

Ele acrescenta ainda que o núcleo deve 

alcançar mais de 200 praticantes a partir do 

próximo ano. Isso será possível porque, com 

a aquisição de mais 41 cavalos, em 2022, pela 

Polícia Militar, a equoterapia poderá aumentar 

de três para oito equinos exclusivos para a mo-

dalidade terapêutica.

“Antes do picadeiro nós atendíamos 60 prati-

cantes. Após o picadeiro nós passamos para 150 

praticantes. Com essa demanda de aquisição de 

equinos, no próximo ano nossa meta é atingir 275 

praticantes, proporcionando para a sociedade 

amazonense essa prática e diminuindo a nossa 

lista de espera”.

O que é

A equoterapia é destinada para praticantes a 

partir de indicação neurológica. Em seguida, um 

protocolo é executado pela equipe multidisci-

plinar do núcleo, composta por educador físico, 

equitador, psicólogo, fisioterapeuta e fonoaudi-

ólogo. Os benefícios corporais são indicados por 

profissionais porque a 

modalidade desenvolve 

mais de 2.000 frequên-

cias por minuto na mus-

culatura dos praticantes.

“A evolução é tremen-

da. Já vimos casos de 

praticantes que vieram 

aqui sem mobilidade, 

com atividade locomo-

tora muito fragilizada e 

que, em pouco tempo, 

conseguiu estabilizar e estabelecer um ritmo de 

vida muito acima do que tinha antes”, explicou 

Queiroz.

Mãe de Matheus Felipe, de 9 anos, Melícia Ra-

mos, 39, pontuou os benefícios da equoterapia. 

Após ter o filho aprovado na triagem para a mo-

dalidade, ela comemorou a oportunidade de ver 

a criança, que tem epilepsia e paralisia cerebral, 

avançar na recuperação.

“Ele já melhorou bastante, a postura, está mais 

calmo, prestando atenção nas coisas. Desde quan-

do ele começou vimos muitas melhorias não só 

posturais e também dele mesmo, querendo par-

ticipar das coisas”.

Lucas Silva/Secom

Núcleo de 

Equoterapia 

atende 

atualmente 150 

praticantes, 

entre eles 

Matheus Filipe, 

de 9 anos, na 

foto com a mãe, 

Melícia Ramos

Após aquisição de cavalos e 
reforma do núcleo, espaço 
vai elevar para 275 número 
de praticantes da atividade 
terapêutica

Referência no Brasil, Equoterapia 
da PMAM vai ampliar vagas 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 17 de novembro de 202212

Thamirys Reis de Lima 257.181-1A
Viliana e Silva Caimo 117.247-6F
Alexandre de Araújo Rodrigues 209.343-0C
DEZEMBRO - 12
Alexsandro de Oliveira Costa 262.226-2 A
Ana Gilce Silva de Araujo 262.229-7 A
Daniel Pinto de Barros 249.756-5 A
Jerry Lucio Dias da Silva 158.541-0C
Leydiane Guimarães da Costa 227.870-7C
Maria Dorotea Frota Rebouças 173.913-1L

GABINETE DO SECRETÁRIO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS, em 
Manaus, 11 de novembro de 2022.

JOÃO COELHO BRAGA
Secretário de Estado das Cidades e Territórios

<#E.G.B#112811#12#115004/>

Protocolo 112811

Secretaria de Estado de Justiça,  
Direitos Humanos e Cidadania -  

SEJUSC
<#E.G.B#112823#12#115017>

EXTRATO Nº 125/2022-SEJUSC
Espécie: 4° Termo Aditivo do Termo de Contrato nº. 018/2018 - SEJUSC; 
Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC 
e AMAZONAS COPIADORA LTDA; Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Termo de Contrato n° 018/2018 - SEJUSC, por mais 12 
(doze) meses, na forma do Projeto Básico e das Cláusulas do Contrato; 
Valor global: R$ 490.026,00 (quatrocentos e noventa mil e vinte e seis 
reais); Data da Assinatura: 08/11/2022; Data de vigência: 08/11/2022 a 
08/11/2023; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa 
de Trabalho: 14.422.3247.2262.0011; Fonte: 0170; Natureza da Despesa: 
33904001; Nota de Empenho: 2022NE0001264; Processo Administrativo: 
5754/2022-64-SEJUSC; Fundamento do ato: Lei n.º 8.666/93. Manaus, 17 
de novembro de 2022.

EMERSON JOSÉ RODRIGUES DE LIMA
Secretário de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#112823#12#115017/>

Protocolo 112823
<#E.G.B#112889#12#115090>

EXTRATO Nº 128/2022-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n°. 049/2022 - SEJUSC; PARTES: ESTADO 
DO AMAZONAS por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA e o ASSOCIAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA AMOR EM AÇÃO; Data da Assinatura: 17/11/2022; 
Objeto: Transferência de recurso financeiro no importe de R$ 49.975,00 
(quarenta e nove mil e novecentos e setenta e cinco reais), decorrente de 
emenda parlamentar destinada à aquisição de equipamentos de informática 
para implementar uma sala de inclusão digital, conforme Plano de Trabalho. 
Valor Global: O valor global do presente termo é de R$ 49.975,00 (quarenta 
e nove mil e novecentos e setenta e cinco reais), conforme Plano de Trabalho 
integrante do processo; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; 
Programa de Trabalho: 14.122.3310.2773.0011, Natureza da Despesa: 
44504201; Fonte: 0160; Nota de Empenho: 2022NE0001268; Processo 
Administrativo: nº. 3977/2022-97 - SEJUSC; Fundamento do Ato: Lei n° 
13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. Gabinete do Secretário de Estado 
de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de 
novembro de 2022.

EMERSON JOSÉ RODRIGUES DE LIMA
Secretário de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#112889#12#115090/>

Protocolo 112889
<#E.G.B#112894#12#115095>

EXTRATO Nº 127/2022-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n°. 051/2022 - SEJUSC; PARTES: ESTADO 
DO AMAZONAS por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA e o ASSOCIAÇÃO DE 
APOIO LAR DE VITORIAS; Objeto: A aquisição de material permanente, a 
fim de atender crianças e adolescentes com deficiências e seus familiares, 
conforme Plano de Trabalho. Data da Assinatura: 17/11/2022; Vigência: 
03 (três) meses. Valor Global: O valor global do presente termo é de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme Plano de Trabalho integrante 
do processo; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; 

Programa de Trabalho: 14.122.3310.2773.0011, Natureza da Despesa: 
44504201; Fonte: 0160; Nota de Empenho: 2022NE0001273; Processo 
Administrativo: nº. 6783/2022-43 - SEJUSC; Fundamento do Ato: Lei n° 
13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. Gabinete do Secretário de Estado 
de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de 
novembro de 2022.

EMERSON JOSÉ RODRIGUES DE LIMA
Secretário de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#112894#12#115095/>

Protocolo 112894
<#E.G.B#112895#12#115096>

EXTRATO Nº 126/2022-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n°. 050/2022 - SEJUSC; PARTES: ESTADO 
DO AMAZONAS por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA e o ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO LAR DE VITORIAS; Objeto: A contratação de profissionais, 
visando colaborar com a continuidade das atividades/ações desenvolvidas 
pela associação, a fim de atender as necessidades básicas de crianças 
e adolescentes com deficiências e seus familiares, conforme Plano de 
Trabalho. Data da Assinatura: 17/11/2022; Vigência: 04 (quatro) meses. 
Valor Global: O valor global do presente termo é de R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais), conforme Plano de Trabalho integrante do processo; 
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 
14.122.3310.2773.0011, Natureza da Despesa: 33504199; Fonte: 0160; 
Nota de Empenho: 2022NE0001274; Processo Administrativo: nº. 
6792/2022-34 - SEJUSC; Fundamento do Ato: Lei n° 13.019/2014 e 
Decreto n° 8.726/2016. Gabinete do Secretário de Estado de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania - SEJUSC, em Manaus, 17 de novembro de 2022.

EMERSON JOSÉ RODRIGUES DE LIMA
Secretário de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#112895#12#115096/>

Protocolo 112895
<#E.G.B#112956#12#115157>

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 
DO AMAZONAS - CEPIR/AM

RESOLUÇÃO Nº 001/2022 - CEPIR/AM
APROVA o Regimento Interno do Conselho Estadual de Promoção 
da Igualdade Racial do Amazonas - CEPIR/AM. A PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO do CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL DO AMAZONAS - CEPIR/AM, usando das atribuições que lhe 
conferem os artigos 2º, X, e 8º, da Lei Estadual nº. 4.367, de 21/7/2016; 
CONSIDERANDO a proposta apresentada e aprovada na Reunião 
EXTRAORDINÁRIA do CEPIR/AM no dia 15/09/2022; CONSIDERANDO 
que o Art. 1º da Lei Estadual nº. 4.367, de 21/7/2016, estabelece que o 
CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 
DO AMAZONAS - CEPIR/AM é órgão colegiado, de caráter permanente, 
deliberativo e propositivo e tem por finalidade propor políticas que promovam 
a igualdade racial no que concerne aos segmentos étnicos do Estado, com 
ênfase na população negra, indígena, mestiça e cabocla para combater a 
discriminação racial, reduzir as desigualdades raciais, sociais, econômicas, 
financeiras, políticas e culturais e ampliar o processo de participação social, 
resolve: Art. 1º Fica aprovado, na forma do anexo único, o Regimento 
Interno do CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL DO AMAZONAS - CEPIR/AM, conforme aprovação em plenário na 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, realizada em 15 de setembro de 2022. Art. 
2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de sua aprovação.

ANEXO
REGIMENTO INTERNO DO

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 
DO AMAZONAS - CEPIR/AM

CAPÍTULO I
DA NATUREZA E FINALIDADE

Art. 1.º O Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Amazonas 
- CEPIR/AM, criado pela Lei N. 4.367, de 21 de julho de 2016, está vinculado 
à Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, 
ou à outra que a suceda. Art. 2.º O CEPIR/AM tem por finalidade propor 
políticas que promovam a igualdade racial no que concerne aos segmentos 
étnicos do Estado do Amazonas, com ênfase na população negra (preta), 
indígena, mestiça (parda), cabocla, ribeirinhos, povos de matrizes africanas 
(povos de terreiros), povo judeu e capoeira para combater a discriminação 
racial, reduzir as desigualdades raciais, sociais, econômicas, financeiras, 
políticas e culturais e ampliar o processo de participação social. Art. 3.º O 
Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Amazonas - CEPIR/
AM, órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo e propositivo e 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

fabiana araujo
Realce


